
0895-DRPP-2024. – DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLITICOS. San 

José, a las trece horas con cuarenta y seis minutos del cuatro de octubre de dos mil 

veinticuatro. 

 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de HEREDIA por el 

partido ALIANZA COSTA RICA PRIMERO. 

 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado 

en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido ALIANZA COSTA RICA PRIMERO, 

convocó a todas las asambleas CANTONALES de la provincia de HEREDIA, las cuales 

cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA HEREDIA 
 
CANTÓN CENTRAL 

   

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

105870153 JORGE EDUARDO VILLEGAS ROJAS        PRESIDENTE PROPIETARIO 

900370639 YANINA CAMACHO DINARTE               SECRETARIO PROPIETARIO 

105080389 FRANKLIN ALFARO PORRAS   TESORERO PROPIETARIO 

103890834 JORGE ENRIQUE MONDRAGON MEDRANO PRESIDENTE SUPLENTE 

109770635 LAURA CRUZ FUENTES                   SECRETARIO SUPLENTE 

601680138 ENRIQUE CONTRERAS ACEVEDO           TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

105960736 MARIA DE LOS ANGELES CASTRO SANDI FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

601680138 ENRIQUE CONTRERAS ACEVEDO           TERRITORIAL PROPIETARIO 

105080389 FRANKLIN ALFARO PORRAS               TERRITORIAL PROPIETARIO 

105870153 JORGE EDUARDO VILLEGAS ROJAS        TERRITORIAL PROPIETARIO 

108700249 KATTYA RIVERA BORBON                 TERRITORIAL PROPIETARIO 

900370639 YANINA CAMACHO DINARTE               TERRITORIAL PROPIETARIO 

 



 

 

CANTÓN BARVA 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
108130493  LUIS ANGEL VARELA ARAYA    PRESIDENTE PROPIETARIO  

602620361  BEATRIZ SANCHEZ BARRANTES   SECRETARIO PROPIETARIO  

401630552  MANUEL PALMA DURAN    TESORERO PROPIETARIO  

104180005  JORGE LUIS SANCHEZ FALLAS   PRESIDENTE SUPLENTE  

109090059 ROXANA ARGUEDAS PANIAGUA   SECRETARIO SUPLENTE 

402340987  HELLEN SUSANA HASSARD CASTRO  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
400880501  LOURDES MONTERO GOMEZ   FISCAL PROPIETARIO 

 

 

 DELEGADOS  

Cédula  Nombre      Puesto  

402340987  HELLEN SUSANA HASSARD CASTRO  TERRITORIAL PROPIETARIO  

104180005  JORGE LUIS SANCHEZ FALLAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  

108130493  LUIS ANGEL VARELA ARAYA     TERRITORIAL PROPIETARIO  

109090059 ROXANA ARGUEDAS PANIAGUA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

114890717  SHAROL TATIANA SELLES RAMIREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN SANTO DOMINGO 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

109810047 OSLIAM ERNESTO CASTILLO SOLERA PRESIDENTE PROPIETARIO 

103960361 WALTER MONTERO CHAVES               SECRETARIO PROPIETARIO 

113420946 JENNIFER ZAMORA LEON                 TESORERO PROPIETARIO  

110310365  ELIETTE MARIA ULATE JIMENEZ   PRESIDENTE SUPLENTE  

109720860  CHRISTIAN FRANCISCO ALCAZAR PORRAS  SECRETARIO SUPLENTE  

108070968  MARIA GABRIELA ULATE GONZALEZ  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

104130243 JORGE EDUARDO SOLEY MOHS            FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

401330715 JOANNY SANTIAGO ALVARADO BOLAÑOS TERRITORIAL PROPIETARIO 

109810057 KAREN VANESSA PORRAS MENDEZ         TERRITORIAL PROPIETARIO 

110080983 MAURICIO VILLALOBOS CHACON          TERRITORIAL PROPIETARIO  

107750332 MARCELA BENAVIDES BOLAÑOS           TERRITORIAL PROPIETARIO  

109810047 OSLIAM ERNESTO CASTILLO SOLERA TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 



CANTÓN SANTA BARBARA 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
401300560 MELVIN ALFARO SALAS   PRESIDENTE PROPIETARIO 
205540530 KAROL CRISTINA GONZALEZ SANCHEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
401390883 JORGE ANTONIO HIDALGO GUTIERREZ TESORERO PROPIETARIO 
401590061 CRISTTIAN GILBERTO ALFARO RAMIREZ PRESIDENTE SUPLENTE 
207240548 MARIA JESUS ALFARO CARVAJAL  SECRETARIO SUPLENTE 
402170289 CARLOS ANTONIO SIBAJA BADILLA  TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
401590911 WARNER ALFARO ALFARO   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
401390883 JORGE ANTONIO HIDALGO GUTIERREZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
205540530 KAROL CRISTINA GONZALEZ SANCHEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
207240548 MARIA JESUS ALFARO CARVAJAL  TERRITORIAL PROPIETARIO 
401300560 MELVIN ALFARO SALAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
401670337 ROY VILLEGAS CARBALLO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTÓN SAN RAFAEL 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
401080521  SANDRA JIMENEZ BARQUERO   PRESIDENTE PROPIETARIO  
401760567  JENNY SOLIS LEON     SECRETARIO PROPIETARIO  
401260613  ROGER CONEJO CUBERO    TESORERO PROPIETARIO  
402330882  CRISTINA ALEJANDRA ESQUIVEL BENAVIDES  PRESIDENTE SUPLENTE  
401940148  RODOLFO JESUS LOPEZ JIMENEZ   SECRETARIO SUPLENTE  
401450240  LUIS ALONZO JIMENEZ BARQUERO   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
603010868  YORLENY ACUÑA SALAZAR    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
401260613  ROGER CONEJO CUBERO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
401080521  SANDRA JIMENEZ BARQUERO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
401450240  LUIS ALONZO JIMENEZ BARQUERO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
401760567  JENNY SOLIS LEON     TERRITORIAL PROPIETARIO  
401940148  RODOLFO JESUS LOPEZ JIMENEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTÓN SAN ISIDRO  

COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
112650598 CAROL VEGA AVILA                     PRESIDENTE PROPIETARIO 
601660413  ELIZABETH CARRILLO CASTILLO   SECRETARIO PROPIETARIO 
107840883 HENRY RODRIGUEZ CORTES              TESORERO PROPIETARIO 
601640391 JOSE ALBERTO SANCHEZ QUESADA        PRESIDENTE SUPLENTE 
204470222 RUTH SANCHEZ CAMPOS                  SECRETARIO SUPLENTE 
601610920 SILVIA NOEMY SALAZAR CHACON         TESORERO SUPLENTE 
 



FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
401870420 BRIAMSE DEHIBER RAMIREZ CHACON FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
112650598 CAROL VEGA AVILA                     TERRITORIAL PROPIETARIO 
107840883 HENRY RODRIGUEZ CORTES              TERRITORIAL PROPIETARIO  
601640391 JOSE ALBERTO SANCHEZ QUESADA        TERRITORIAL PROPIETARIO 
204470222 RUTH SANCHEZ CAMPOS                  TERRITORIAL PROPIETARIO 
601660413  ELIZABETH CARRILLO CASTILLO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTÓN BELÉN 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

116720045 FABIAN ANTONIO OREAMUNO MONDRAGON PRESIDENTE PROPIETARIO 

503150789 SANDRA MARTINEZ GUTIERREZ           SECRETARIO PROPIETARIO 

402010252 JENNIFFER DE LOS ANGELES ACOSTA RAMIREZ TESORERO PROPIETARIO 
402360299 JUAN LUIS FERNANDEZ BONILLA         PRESIDENTE SUPLENTE 
504130459 MARIA JOSE ALFARO MARTINEZ          SECRETARIO SUPLENTE 
107890819 KARLA LETICIA MONDRAGON FUENTES TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
104420618 RAFAEL ANGEL QUESADA ALVARADO       FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
116720045 FABIAN ANTONIO OREAMUNO MONDRAGON TERRITORIAL PROPIETARIO 
402010252 JENNIFFER DE LOS ANGELES ACOSTA RAMIREZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
402360299 JUAN LUIS FERNANDEZ BONILLA         TERRITORIAL PROPIETARIO 
504130459 MARIA JOSE ALFARO MARTINEZ          TERRITORIAL PROPIETARIO 
503150789 SANDRA MARTINEZ GUTIERREZ           TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTÓN FLORES  

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
205770648  LUIS ROBERTO VILLEGAS HERNANDEZ PRESIDENTE PROPIETARIO  
401730483  LILLIANA MARIA SEGURA VILLALOBOS  SECRETARIO PROPIETARIO  
401150930  EDGAR DANILO VILLEGAS RAMIREZ  TESORERO PROPIETARIO  
402590011  GERALD MAURICIO GONZALEZ SEGURA  PRESIDENTE SUPLENTE 
700740713  ZEIDY MADRIGAL MORA    SECRETARIO SUPLENTE  
107310367  JOSE GILBERTH SANCHEZ SOLIS   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula   Nombre      Puesto  
115390317  STEPHANIE DAYANNA MONTOYA NUÑEZ  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula   Nombre      Puesto  
205770648  LUIS ROBERTO VILLEGAS HERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
401730483  LILLIANA MARIA SEGURA VILLALOBOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
402590011  GERALD MAURICIO GONZALEZ SEGURA TERRITORIAL PROPIETARIO  
401150930  EDGAR DANILO VILLEGAS RAMIREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
700740713  ZEIDY MADRIGAL MORA   TERRITORIAL PROPIETARIO 



 

 

CANTÓN SAN PABLO 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
401880626 RANDALL ALBERTO BENAVIDES VARGAS PRESIDENTE PROPIETARIO 
603470416 SHARLENE PAYNE SOLIS                 SECRETARIO PROPIETARIO 
401390306 JANNIA ZUÑIGA SIBAJA                 TESORERO PROPIETARIO 
107010905 ALFREDO ALBERTO MORA TREJOS         PRESIDENTE SUPLENTE 
107520424 YASSYN TAMARA CASTRO ARTAVIA        SECRETARIO SUPLENTE 
401360063 XINIA MARIA CALDERON VIQUEZ         TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
601060432 GERARDO GABRIEL ELIZONDO RIVERA FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

107010905 ALFREDO ALBERTO MORA TREJOS         TERRITORIAL PROPIETARIO 

401390306 JANNIA ZUÑIGA SIBAJA                 TERRITORIAL PROPIETARIO 

401880626 RANDALL ALBERTO BENAVIDES VARGAS TERRITORIAL PROPIETARIO 

603470416 SHARLENE PAYNE SOLIS                 TERRITORIAL PROPIETARIO 

401360063 XINIA MARIA CALDERON VIQUEZ         TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN SARAPIQUÍ 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
203280702  ANA ISABEL HERNANDEZ JINESTA   PRESIDENTE PROPIETARIO  
700940466  MAINOR ENRIQUE CASCANTE GUTIERREZ  SECRETARIO PROPIETARIO  
401750374  PAULA DOWNS VALLE    TESORERO PROPIETARIO  
304470845  RANDY DANIEL MENA AGUILAR   PRESIDENTE SUPLENTE  
106010420  ROSA MARIA VARGAS ARCE    SECRETARIO SUPLENTE  
206190164  DIANA ESTHER GONZALEZ JIMENEZ  TESORERO SUPLENTE 
 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
401570354  RAMON LUIS NUÑEZ FERNANDEZ   FISCAL PROPIETARIO 
 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
203280702  ANA ISABEL HERNANDEZ JINESTA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
700940466  MAINOR ENRIQUE CASCANTE GUTIERREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
401750374  PAULA DOWNS VALLE    TERRITORIAL PROPIETARIO  
304470845  RANDY DANIEL MENA AGUILAR   TERRITORIAL PROPIETARIO  
106010420  ROSA MARIA VARGAS ARCE    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política completó 

satisfactoriamente las estructuras de las asambleas cantonales, así como las designaciones 



de los delegados territoriales de los cantones de la provincia de Heredia, de conformidad con 

el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras 

Partidarias, se autoriza al partido Alianza Costa Rica Primero (CR1) para que celebre la 

asamblea de la provincia de Heredia.  

 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento 

de Registro de Partidos Políticos 
 
 
MCV/mch/cvt  
C.: Exp. n.° 326-2020, partido ALIANZA COSTA RICA PRIMERO (CR1) 
Ref., No.: S-2735-2911-3384-3838-3879-3885-3932-4007-4734-4920 
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